ДОГОВОР № 000

об оказании платных образовательных услуг в сфере
дополнительного профессионального образования

г. Саратов	"20" января 2021 г.

· «Центр профессиональной подготовки кадров» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 03 июля 2019 г. № 3709, выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Фомичевой Галины Михайловны, действующего на основании Устава, и НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в лице начальника учреждения ФИО, именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель организует и оказывает, а Заказчик оплачивает следующие образовательные услуги: обучение Слушателя (Слушателей) ФИО.

по дополнительной профессиональной программе – программе профессиональной переподготовки в объёме 520 часов: «УПРАВЛЕНИЕ ПЕРСОНАЛОМ»

1.2. Обучение осуществляется в очно-заочной форме с использованием элементов дистанционных образовательных технологий, реализуемых с использованием информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) и (или) не полностью опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника (далее - ДОТ).

Использование ДОТ не исключает в случаях, предусмотренных учебным планом, проведение учебных занятий, текущего контроля, промежуточных аттестаций путем непосредственного взаимодействия педагогического работника со Слушателем в месте оказания Организацией образовательных услуг.

Соотношение объема проводимых учебных занятий с применением ДОТ и путем непосредственного взаимодействия педагогического работника со Слушателем определяется Организацией самостоятельно в соответствии с Положением об организации учебного процесса с применением ДОТ.

1.3. Срок обучения Слушателя в соответствии с учебным планом (индивидуальным учебным планом) составляет 3 (три) месяца. Место и время оказания образовательных услуг Исполнителем определяются расписанием занятий.

1.4. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Исполнитель выдает Слушателю диплом установленного образца о профессиональной переподготовке по программе обучения, указанной в п. 1.1 настоящего Договора.

Слушателю, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также слушателю, освоившему часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленному из Организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем в соответствии с ч.12 ст.60 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

1.5. По окончании обучения Слушателя Исполнитель направляет Заказчику акт сдачи-приемки услуг. Заказчик подписывает полученный от Исполнителя Акт в течение 5 (пяти) дней и передает его Исполнителю, либо направляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта. Если в течение 5 дней со дня получения Акта Заказчик не подписал Акт и не передал его Исполнителю, или не предоставил Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта, то образовательные услуги считаются оказанными и принятыми Заказчиком в полном объёме.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Организация вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Слушателя.

2.1.2. Применять к Слушателю поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, Уставом Организации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Организации.

2.2. Организация обязана:

2.2.1. Зачислить Слушателя, организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг по обучению Слушателя по дополнительной профессиональной программе, указанной в п.1.1. Договора, в соответствии с учебным планом (индивидуальным учебным планом) и расписанием занятий.

2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.2.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.2.4. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

2.2.5. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3. Слушатель вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Организации, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.6. Пользоваться иными академическими правами в соответствии с ч.1 ст. 34 Федерального закона от

29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.4. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в ст.43 Федерального закона от 29.12.2012 г.

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

2.4.1. Добросовестно и своевременно осваивать дополнительную профессиональную программу в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы, в том числе индивидуальным.

2.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.4.3. Соблюдать требования Устава Организации, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

2.4.4. Бережно относиться к выдаваемой Организацией учебной литературе, пособиям, другим материалам и оборудованию, используемым в процессе обучения, а также к иному имуществу Организации.

2.4.5. Использовать полученные от Организации учебно-методические материалы только в целях личного обучения или применения. Не использовать данные материалы в иных целях, не связанных с осуществлением прав и обязанностей по настоящему Договору, в том числе не передавать третьим лицам и не размещать в сети «Интернет».

2.4.6. Соблюдать требования техники безопасности, в том числе личной, противопожарной и санитарной безопасности.

2.4.7. Исполнять иные обязанности, обусловленные настоящим Договором, а также установленные законодательством об образовании.

2.5. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.6. Заказчик обязан:

2.6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (при необходимости, по требованию Организации).

2.6.2. Исполнять иные обязанности, обусловленные настоящим Договором, а также установленные законодательством об образовании.

3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость услуг за обучение одного Слушателя по дополнительной образовательной программе, указанной в п. 1.1 настоящего Договора, составляет 13 000 (тринадцать тысяч) рублей 00 коп.

3.2. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя (Слушателей)

составляет  13 000 (тринадцать тысяч) рублей 00 коп.

3.3. Оплата за оказание услуг по настоящему Договору производится в следующем порядке: 50% стоимости обучения вносятся в течение 7 (семи) календарных дней после заключения договора, вторая часть (50%) вносится после окончания обучения.

на основании счета, выставленного Организацией в течении 7 (семи) календарных дней с момента заключения договора (выставления счета)

3.4. Все платежи по настоящему Договору могут быть осуществлены путем безналичного перечисления на расчетный счет Исполнителя или путем внесения в кассу Исполнителя.

3.5. Исполнитель освобожден от уплаты НДС согласно ст.149 гл.21 НК РФ.

3.6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты образовательных услуг, оказываемых Исполнителем, последний вправе взыскать с Заказчика пени в размере 0,5% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки по день фактической оплаты.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если

· разумный срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.

4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги; г) расторгнуть Договор.

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

а) установление нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в Организацию;

б) просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;

г) в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе в случае применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной профессиональной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана.

5.4. Заказчик вправе в любое время в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор путем письменного уведомления Организации при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.5. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств, или до момента его расторжения по основаниям, установленным настоящим Договором.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Заключая настоящий Договор, Заказчик, являющийся субъектом персональных данных, дает согласие на обработку своих персональных данных Исполнителем в случаях, предусмотренных действующим законодательством, а также подтверждает, что ознакомлен с Уставом Организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложениями к ней, Академическими правилами ООО «ЦППК».

6.3. Стороны принимают к рассмотрению документы, переданные с помощью факсимильной или модемной

связи.

6.4. Стороны допускают использование при оформлении настоящего Договора, а также дополнительных соглашений, извещений и уведомлений к нему факсимильного воспроизведения подписи Генерального директора Организации с помощью средств механического или иного копирования.

6.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими нормативными правовыми актами РФ.

6.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами (уполномоченными представителями Сторон).

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	ООО «Центр профессиональной подготовки кадров»
	НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

	Адрес:

	Юридический  адрес:  410052, Саратовская область,
	 Банк:
[bookmark: _GoBack]Общий телефон и телефакс:

	город Саратов, проспект им 50 лет Октября, дом 132а, офис 42

	ИНН/КПП 6454118597/645301001

	р/с 40702810456000004008

	в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» г. Самара

	к/с 30101810200000000607

	БИК 043601607

	Генеральный директор
	/________________/

	подпись

	_____________ Г.М. Фомичева